

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2008 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	10.204.424.224,00	10.204.424.224,00	1.626.690.986,91	15,94%	3.727.388.583,16	36,53%	6.477.035.640,84
RECEITAS CORRENTES	9.347.478.735,00	9.347.478.735,00	1.582.350.492,14	16,93%	3.654.728.574,95	39,10%	5.692.750.160,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.113.487.781,00	4.113.487.781,00	641.749.712,69	15,60%	1.768.941.871,00	43,00%	2.344.545.910,00
Impostos	3.831.839.119,00	3.831.839.119,00	603.403.919,11	15,75%	1.639.106.774,05	42,78%	2.192.732.344,95
Taxas	281.648.662,00	281.648.662,00	38.345.793,58	13,61%	129.835.096,95	46,10%	151.813.565,05
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	237.486.000,00	237.486.000,00	36.736.194,78	15,47%	73.263.877,73	30,85%	164.222.122,27
Contribuições Sociais	233.986.000,00	233.986.000,00	36.736.194,78	15,70%	73.263.877,73	31,31%	160.722.122,27
Contribuições Econômicas	3.500.000,00	3.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	498.339.453,00	498.339.453,00	152.841.900,20	30,67%	220.671.533,35	44,28%	277.667.919,65
Receitas Imobiliárias	22.403.724,00	22.403.724,00	2.710.001,23	12,10%	5.353.157,07	23,89%	17.050.566,93
Receitas de Valores Mobiliários	402.735.729,00	402.735.729,00	93.759.990,90	23,28%	157.303.096,32	39,06%	245.432.632,68
Receita de Concessões e Permissões	31.200.000,00	31.200.000,00	17.715.353,66	56,78%	19.358.725,55	62,05%	11.841.274,45
Outras Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	38.656.554,41	92,04%	38.656.554,41	92,04%	3.343.445,59
RECEITA INDUSTRIAL	1.120.577,00	1.120.577,00	223.115,78	19,91%	437.000,84	39,00%	683.576,16
Receita da Indústria de Transformação	1.120.577,00	1.120.577,00	223.115,78	19,91%	437.000,84	39,00%	683.576,16
RECEITA DE SERVIÇOS	72.661.755,00	72.661.755,00	13.797.982,70	18,99%	27.158.844,83	37,38%	45.502.910,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.852.019.988,00	3.852.019.988,00	633.564.877,45	16,45%	1.360.796.973,79	35,33%	2.491.223.014,21
Transferências Intergovernamentais	3.683.831.196,00	3.683.831.196,00	633.033.801,42	17,18%	1.356.316.900,71	36,82%	2.327.514.295,29
Transferências de Instituições Privadas	2.080.000,00	2.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.080.000,00
Transferências do Exterior	10.800,00	10.800,00	-	0,00%	-	0,00%	10.800,00
Transferências de Convênios	166.097.992,00	166.097.992,00	531.076,03	0,32%	4.480.073,08	2,70%	161.617.918,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	572.363.181,00	572.363.181,00	103.436.708,54	18,07%	203.458.473,41	35,55%	368.904.707,59
Multas e Juros de Mora	300.943.538,00	300.943.538,00	43.357.167,47	14,41%	96.313.945,95	32,00%	204.629.592,05
Indenizações e Restituições	83.118.634,00	83.118.634,00	29.152.385,35	35,07%	43.991.991,46	52,93%	39.126.642,54
Receita da Dívida Ativa	146.543.149,00	146.543.149,00	22.397.129,26	15,28%	42.163.815,87	28,77%	104.379.333,13
Receitas Diversas	41.757.860,00	41.757.860,00	8.530.026,46	20,43%	20.988.720,13	50,26%	20.769.139,87
RECEITAS DE CAPITAL	856.945.489,00	856.945.489,00	44.340.494,77	5,17%	72.660.008,21	8,48%	784.285.480,79
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.381.900,00	197.381.900,00	-	0,00%	1.269.679,86	0,64%	196.112.220,14
Operações de Crédito Internas	161.584.900,00	161.584.900,00	-	0,00%	1.269.679,86	0,79%	160.315.220,14
Operações de Crédito Externas	35.797.000,00	35.797.000,00	-	0,00%	-	0,00%	35.797.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	249.076.951,00	249.076.951,00	638.000,00	0,26%	1.536.541,82	0,62%	247.540.409,18
Alienação de Bens Móveis	10.196.000,00	10.196.000,00	-	0,00%	668.741,82	6,56%	9.527.258,18
Alienação de Bens Imóveis	238.880.951,00	238.880.951,00	638.000,00	0,27%	867.800,00	0,36%	238.013.151,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	70.036.638,00	70.036.638,00	20.973.855,99	29,95%	41.888.733,46	59,81%	28.147.904,54
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.000,00	450.000,00	22.728.638,78	5050,81%	27.965.053,07	6214,46%	(27.515.053,07)
Transferências de Instituições Privadas	450.000,00	450.000,00	10.406.982,17	2312,66%	12.432.562,41	2762,79%	(11.982.562,41)
Transferências de Convênios	-	-	12.321.656,61	0,00%	15.532.490,66	0,00%	(15.532.490,66)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
Receitas de Capital Diversas	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	699.399.379,00	699.399.379,00	171.236.838,36	24,48%	272.106.098,93	38,91%	427.293.280,07
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.797.927.825,27	16,49%	3.999.494.682,09	36,68%	6.904.328.920,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.797.927.825,27	16,49%	3.999.494.682,09	36,68%	6.904.328.920,91
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	1.797.927.825,27	16,49%	3.999.494.682,09	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	115.894,00	-	-	115.894,00	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.970.399.074,00	39.123.644,11	10.009.522.718,11	1.352.875.255,47	4.483.567.606,55	1.330.727.601,63	2.322.876.822,62	23,21%	7.686.645.895,49
DESPESAS CORRENTES	8.820.487.182,00	(59.260.245,84)	8.761.226.936,16	1.123.320.887,36	3.908.446.373,16	1.274.131.473,53	2.258.306.396,79	25,78%	6.502.920.539,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.513.549.337,00	25.139.352,29	5.538.688.689,29	737.704.252,02	1.720.214.631,44	775.724.544,70	1.503.823.707,36	27,15%	4.034.864.981,93
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	534.886.000,00	-	534.886.000,00	-	524.784.000,00	114.858.158,93	191.189.114,73	35,74%	343.696.885,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.772.051.845,00	(84.399.598,13)	2.687.652.246,87	385.616.635,34	1.663.447.741,72	383.548.769,90	563.293.574,70	20,96%	2.124.358.672,17
DESPESAS DE CAPITAL	1.132.352.261,00	98.583.889,95	1.230.936.150,95	229.554.368,11	575.121.233,39	56.596.128,10	64.570.425,83	5,25%	1.166.365.725,12
INVESTIMENTOS	854.692.698,00	100.861.427,69	955.554.125,69	198.042.891,24	430.017.693,55	25.679.860,58	26.911.721,17	2,82%	928.642.404,52
INVERSÕES FINANCEIRAS	161.427.465,00	(2.277.537,74)	159.149.927,26	31.511.476,87	47.433.441,84	15.435.269,09	17.086.470,21	10,74%	142.063.457,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.232.098,00	-	116.232.098,00	-	97.670.098,00	15.480.998,43	20.572.234,45	17,70%	95.659.863,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	17.559.631,00	(200.000,00)	17.359.631,00	-	-	-	-	0,00%	17.359.631,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	695.091.529,00	14.217.825,67	709.309.354,67	25.629.343,45	463.880.288,39	100.678.915,74	164.440.237,57	23,18%	544.869.117,10
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	10.665.490.603,00	53.341.469,78	10.718.832.072,78	1.378.504.598,92	4.947.447.894,94	1.431.406.517,37	2.487.317.060,19	23,21%	8.231.515.012,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	32.929.346,80	65.565.889,49	27,51%	172.767.110,51
Amortização da Dívida Interna	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	32.929.346,80	65.565.889,49	27,51%	172.767.110,51
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	238.333.000,00	-	238.333.000,00	-	232.000.000,00	32.929.346,80	65.565.889,49	27,51%	172.767.110,51
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	10.903.823.603,00	53.341.469,78	10.957.165.072,78	1.378.504.598,92	5.179.447.894,94	1.464.335.864,17	2.552.882.949,68	23,30%	8.404.282.123,10
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.446.611.732,41	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	10.903.823.603,00	53.341.469,78	10.957.165.072,78	1.378.504.598,92	5.179.447.894,94	1.464.335.864,17	3.999.494.682,09	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	699.399.379,00	699.399.379,00	170.986.838,36	24,45%	270.962.098,93	38,74%	428.437.280,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.624.920,00	2.624.920,00	265.476,06	10,11%	265.476,06	10,11%	2.359.443,94
Impostos	2.624.920,00	2.624.920,00	265.476,06	10,11%	265.476,06	10,11%	2.359.443,94
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	496.342.000,00	496.342.000,00	67.803.000,45	13,66%	142.400.407,75	28,69%	353.941.592,25
Contribuições Sociais	496.342.000,00	496.342.000,00	67.803.000,45	13,66%	142.400.407,75	28,69%	353.941.592,25
RECEITAS PATRIMONIAIS	16.798.335,00	16.798.335,00	2.548.972,96	15,17%	6.179.332,29	36,79%	10.619.002,71
Receitas Imobiliárias	16.798.335,00	16.798.335,00	2.548.972,96	15,17%	6.179.332,29	36,79%	10.619.002,71
RECEITA INDUSTRIAL	6.325.527,00	6.325.527,00	1.042.674,59	16,48%	2.064.314,30	32,63%	4.261.212,70
Receita da Indústria de Transformação	6.325.527,00	6.325.527,00	1.042.674,59	16,48%	2.064.314,30	32,63%	4.261.212,70
RECEITA DE SERVIÇOS	170.638.277,00	170.638.277,00	98.938.003,90	57,98%	107.396.883,23	62,94%	63.241.393,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.560.320,00	2.560.320,00	160.000,00	6,25%	160.000,00	6,25%	2.400.320,00
Transferências de Convênios	2.560.320,00	2.560.320,00	160.000,00	6,25%	160.000,00	6,25%	2.400.320,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.110.000,00	4.110.000,00	228.710,40	5,56%	12.495.685,30	304,03%	(8.385.685,30)
Indenizações e Restituições	1.110.000,00	1.110.000,00	164.732,45	14,84%	12.363.098,04	1113,79%	(11.253.098,04)
Receitas Diversas	3.000.000,00	3.000.000,00	63.977,95	2,13%	132.587,26	4,42%	2.867.412,74
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	250.000,00	0,00%	1.144.000,00	0,00%	(1.144.000,00)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	250.000,00	0,00%	1.144.000,00	0,00%	(1.144.000,00)
Transferências de Convênios	-	-	250.000,00	0,00%	1.144.000,00	0,00%	(1.144.000,00)
TOTAL	699.399.379,00	699.399.379,00	171.236.838,36	24,48%	272.106.098,93	38,91%	427.293.280,07

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	693.591.529,00	11.017.825,67	704.609.354,67	25.182.343,45	460.304.288,39	100.678.915,74	164.440.237,57	23,34%	540.169.117,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	445.342.000,00	-	445.342.000,00	-	320.304.669,78	74.679.743,92	122.235.234,88	27,45%	323.106.765,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	248.249.529,00	11.017.825,67	259.267.354,67	25.182.343,45	139.999.618,61	25.999.171,82	42.205.002,69	16,28%	217.062.351,98
DESPESAS DE CAPITAL	1.500.000,00	3.200.000,00	4.700.000,00	447.000,00	3.576.000,00	-	-	0,00%	4.700.000,00
INVESTIMENTOS	1.500.000,00	3.200.000,00	4.700.000,00	447.000,00	3.576.000,00	-	-	0,00%	4.700.000,00
TOTAL	695.091.529,00	14.217.825,67	709.309.354,67	25.629.343,45	463.880.288,39	100.678.915,74	164.440.237,57	23,18%	544.869.117,10

FONTE: Controladoria Geral do Município

(2/2)